
 
 

 
Secretaria de Estado de Educação - Gerência de Licitações 

Telefone: (62) 3201-3017/3054/2021 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019 – PNAE – 2º Semestre 

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna 

público por meio da Gerência de Licitações, aos interessados que fará realizar em sessões 

públicas presenciais da Tomada de Preço  nº 001/2019, Processo nº 

2019.0000.602.6977 com abertura a partir do dia 27 de junho de 2019, em todas as 

Unidades Escolares Estaduais do Estado de Goiás. Objeto: fornecimento de gêneros 

alimentícios para a Merenda Escolar. Os Editais podem ser acompanhados e retirados nos 

respectivos Conselhos Escolares. Maiores informações na Gerência de Licitações, pelos 

telefones: 3201-2021/3017/3054 ou pelo e- mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 10 de junho de 2019. 

Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitações 
 



rosemere.pereira
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061100154

154

Nº 111, terça-feira, 11 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190019

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190019 de
interesse da Secretaria do Esporte e Juventude - SEJUV, cujo OBJETO é: Aquisição de
materiais e equipamentos esportivos, necessários para atender as demandas do Programa
Estação Juventude, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através
do Nº 5652019, até o dia 25/06/2019, às 14h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 10 de junho de 2019
CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190271

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
20190271, de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Serviço de
manutenção preventiva, corretiva e calibração, com cobertura total de peças e acessórios,
exceto tubo de Raio-X e gerador, do equipamento de Raio-X, da marca Siemens, modelo
Polymat 50, pertencente ao Hospital Geral de Fortaleza, pelo período de 12(doze) meses.
MOTIVO: Alterações no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 2712019, até o dia 26/06/2019, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 4 de junho de 2019.
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190008

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190008 de
interesse da Superintendência de Obras Hidráulicas - SOHIDRA, cujo OBJETO é: Registro de
Preço para futuras e eventuais aquisições de Material de Consumo - BIT`s, conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 5592019, até o dia 26/06/2019, às
10h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no
site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 4 de junho de 2019.
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190458

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190458 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, Carne Bovina, Suína, Frango, Peixe, Linguiça, Presunto de peru e outros,
para o Hospital de Messejana - Dr. Carlos Alberto Studart Gomes, conforme especificações
contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 4582019, até o dia 26/06/2019, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 3 de junho de 2019.
VALDA FARIAS MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190538

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190538 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar (instrumentais), conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 5382019, até o dia 26/06/2019, às
8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou
no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 3 de junho de 2019.
VINICIUS VINEIMAR RODRIGUES FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190007

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190007 de
interesse da Superintendência de Obras Hidráulicas - SOHIDRA, cujo OBJETO é: Registro de
Preço para futuras e eventuais aquisições de Hastes, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 5112019, até o dia 25/06/2019, às 8h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 31 de maio de 2019.
VINICIUS VINEIMAR RODRIGUES FERREIRA

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO ADIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019 - PNAE

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público aos interessados o "ADIAMENTO" da Chamada Pública/Agricultura Familiar,
Processo nº 2019.0000.601.7428 e 2019.0000.602.9926, referente a contratação de Grupos
Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios para a
Merenda Escolar, referente as Unidades Escolares,C. E. Pres. Costa e Silva - CRE de Santa
Helena-GO, no valor de R$ 33.056,80 e C. E. São José -CRE de Goianésia, no valor de R$
5.955,85, devido alterações na tabela alimentar. As Unidades Escolares juridiscionadas,
estarão aptas a receberem os envelopes: Projetos de Venda e Habilitação do Grupos
Formais, Informais e Individuais até dia 01/07/19, com abertura de sessão pública dia
02/07/19. Os Editais podem ser acompanhados e retirados no site
www.educacao.go.gov.br - Alimentação Escolar - Chamada Pública Merenda - Consulta de
Editais, as demais informações permanecem inalteradas. Maiores informações na Gerência
de Licitações, Fone: 3201-3017/2021 ou pelo e-mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 10 de junho de 2019.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 1/2019 - PNAE - 2º SEMESTRE

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público por meio da Gerência de Licitações, aos interessados que fará realizar em
sessões públicas presenciais da Carta Convite nº 001/2019, Processo nº
2019.0000.602.6975, com abertura a partir do dia 19 de junho de 2019, em todas as
Unidades Escolares Estaduais do Estado de Goiás. Objeto: fornecimento de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar. Os Editais podem ser acompanhados e retirados nos
respectivos Conselhos Escolares. Maiores informações na Gerência de Licitações, pelos
telefones: 3201-2021/3017/3054 ou pelo e- mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 10 de junho de 2019.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - PNAE - 2º SEMESTRE

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público por meio da Gerência de Licitações, aos interessados que fará realizar em
sessões públicas presenciais da Tomada de Preço nº 001/2019, Processo nº
2019.0000.602.6977 com abertura a partir do dia 27 de junho de 2019, em todas as
Unidades Escolares Estaduais do Estado de Goiás. Objeto: fornecimento de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar. Os Editais podem ser acompanhados e retirados nos
respectivos Conselhos Escolares. Maiores informações na Gerência de Licitações, pelos
telefones: 3201-2021/3017/3054 ou pelo e- mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br

Goiânia-GO, 10 de junho de 2019.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitações

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna pública a realização da
licitação abaixo, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, na forma da lei. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site: www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações
na Gerência de Licitações, Contratos e Convênios da SES-GO e por telefone: (62) 3201-
3800

P.E. nº 110/2019. Processo: 201900010009586. Data: 2706/2019 às 9:00 h
Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições, por meio de contratação

futura, de insumos laboratoriais a serem utilizados nas Seções de Virologia, Produção de
Meios de Cultura e Reagentes, Microbiologia de Alimentos e Biologia Molecular do
LACEN/SES-GO. Tipo: menor preço por item. Valor estimado: R$ 149.774,66.

Goiânia-GO, 10 de junho 2019.
MAURO VICENTE AIALA DE SOUZA

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 47/2019 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.200/2017 - EMSERH
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de manutenção preventiva e
corretiva de poços artesianos com substituição de peças, acessórios e outros componentes,
para atender as necessidades das UNIDADES DE SAÚDE ADMINISTRADAS PELA EMPRES A
MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote.
DATA DA ABERTURA: 05/07/2019 às 08h30min, horário de Brasília/DF.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-
16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às 12h00min e das
13h00min às 17h00min de segunda a sexta-feira, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou
amaral.neto@ emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 5 de maio de 2019.
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO

Agente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2019/SES

REF.: Processo nº 71.742/2019/SES - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - CNPJ nº
02.973.240/0001-06 e a Empresa KSS - COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS LTDA, CNPJ n.º 79.805.263/0001-28; OBJETO: 2ª aquisição de equipamentos
hospitalares; VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de
sua assinatura; VALOR: R$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, no Decreto nº 3555,
de 08 de Agosto de 2000, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, na Lei Estadual nº
10.403, de 29 de dezembro de 2015, e no Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de
2016, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº
067/2017 - POE/MA; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: AÇÃO - 3128; FONTE - 114; NATUREZA DA
DESPESA - 44.90.52.31; SUBAÇÃO - 000783 (MAHOSPITAL), conforme NOTA DE EMPENHO
Nº 2019NE003957, emitida em 30/05/2019; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de
maio de 2019; SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, cédula de identidade
nº 68312297-5 SSP/MA, CPF nº 912.886.063-20, Secretário de Estado da Saúde, pela
Contratante; neste ato representada pelo seu sócio administrador, Sr. RODRIGO
CARVALHO, Cédula de Identidade nº. 5.430.584-2 SSP/PR, CPF nº. 026.283.169-43, pela
Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019/SESP

PROCESSO Nº 39693/2019 e SIAG Nº 0039693.
A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a

abertura do Pregão Eletrônico nº 008/2019/SESP cujo objeto é a Aquisição de Material
Permanente - equipamentos audiovisuais e projeção (projetor multimídia, pedestal,
caixa de som, entre outros) afins para atender a demanda do Batalhão de Operações
Especiais (BOPE), através do Convênio nº 880106/2018/SENASP-MJ, que será realizado
conforme parâmetros abaixo:

LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: de 12/06/2019 a
25/06/2019, período integral e no dia 26/06/2019 até às 08h00min (horário de Cuiabá-
MT).

rosemere.pereira
Realce

rosemere.pereira
Realce




